
   
 
 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti” 

Via Pietro Nenni 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 
Scuola dell’Infanzia “G.Rodari” - Scuola Primaria “Ai nostri caduti” - Scuola Primaria “Don Gnocchi” 

Scuola Secondaria di I° “P. Calamandrei” 
Codice Fiscale: 91546630152 – Codice Meccanografico: MIIC8B2008 – Codice Univoco Ufficio: UFY1XJ 

TEL.: 02.90933320 - MAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.ictrezzo.edu.it 

 
Protocollo come da segnatura 

 
Trezzo sull’Adda, 01/11/2025 

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO DIRIGENTE SCOLASTICO 
AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B,ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 
decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 
FSE+, Agenda Nord. 

CUP C74D24001400007  

CNP Progetto:  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-212  

Titolo: “PON...iamoci in avanti !” 

E 

CUP C74D24001410007 

CNP Progetto:  ESO4.6.A2.B-FSEPN-LO-2024-101 

Titolo: “E@Cittadini” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005874 - 01/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI

mailto:MIIC8B2008@istruzione.it
mailto:MIIC8B2008@pec.istruzione.it
http://www.ictrezzo.edu.it/


VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO Il piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), per gli anni scolastici 2025-2028, adottato dal 
Collegio Docenti Unificato con delibera n. 105 del 17 dicembre 2024 e approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 20 del 18 Dicembre 2024; 
VISTO il Regolamento d’ Istituto approvato dal Consiglio d’ Istituto in data 14 febbraio 2024 con delibera 
n. 137, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di conferimento di incarichi individuali ai 
sensi dell’art. 45, comma 2, lettera h del D.I. 28 agosto 2018, n.129 e ai sensi del «D.Lgs. n. 36/2023» o 
«Codice»: il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 
28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, e relativi Allegati e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001  
VISTO l’avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto; 
VISTO il proprio decreto di assunzione incarico in qualità di RUP prot. n. 5873 del 01/11/2025; 
VISTA la propria richiesta di autorizzazione a svolgere attività aggiuntive presentata tramite mail all’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Lombardia, prot. n. 0000006 del 07/01/2025; 
CONSIDERATA la programmazione dell’avvio dei moduli formativi per gli alunni delle scuole primarie, per 
il 17 novembre 2025; 
RITENUTO di essere in possesso della professionalità prevista dalla normativa vigente; 
 

 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005874 - 01/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DECRETA 
Art. 1 
di conferire a se stessa, Dott.ssa Patrizia Santini, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, avendone 
le competenze necessarie, l’incarico direzione e coordinamento per la realizzazione del progetto PN 
FSE+ in oggetto, così definito: 

 

Progetto Importo 

TITOLO: “PON…iamoci in avanti!” 

CUP C74D24001400007  

CNP Progetto:  ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-212  

 

E 

 

TITOLO: “E@Cittadini” 

CUP C74D24001410007 

CNP Progetto:  ESO4.6.A2.B-FSEPN-LO-2024-101 

 

 
 

€ 30.300,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ 30.300,00 
 
 
 
 
 
TOT. € 60.600,00 

 

 

Sottoazione Tipologia modulo Titolo Importo 

     ESO4.6.A1.B Lingua inglese per gli allievi 
della scuola primaria 

Let's start together € 6.060,00 

ESO4.6.A1.B 
Lingua inglese per gli allievi 

della scuola primaria 
Let's move together € 6.060,00 

ESO4.6.A1.B Lingua Madre L'Epica in fumetto € 6.060,00 

ESO4.6.A1.B Lingua Madre Storie in stop motion € 6.060,00 

ESO4.6.A1.B Matematica Matematica in gioco € 6.060,00 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005874 - 01/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



 

ESO4.6.A2.B 
Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 
creatività digitale 

Making stories € 6.060,00 

ESO4.6.A2.B 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 

creatività digitale 

Trezzo smart € 6.060,00 

ESO4.6.A2.B 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 

creatività digitale 

Ambienti...immersivi € 6.060,00 

ESO4.6.A2.B 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 

creatività digitale 

Ambienti...immersivi 2 € 6.060,00 

ESO4.6.A2.B 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 

creatività digitale 

Robotica attiva € 6.060,00 

TOTALE MODULI € 60.600,00 

 
Art. 2 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 
Art. 3 Compenso 
Il compenso viene stabilito, ai sensi della lettera autorizzativa citata, in euro 25,00 orarie lordo stato per 
n. 120 ore e per un compenso massimo di € 3.00,00 (tremila/00). I compensi s’intendono comprensivi di 
ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale secondo la normativa vigente. La retribuzione concordata 
è dovuta soltanto se il progetto verrà effettivamente svolto ed ogni operatore riceverà una 
retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate e rispetto al finanziamento reale e 
documentate mediante apposito registro attività. 
La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con i 
tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad 
alcun anticipo di cassa. 

 
Art. 4 Nomina 
Le prestazioni di cui sopra, se svolte, saranno retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, 
previa verifica delle ore svolte, documentate dalle firme apposte sul registro dettagliato delle attività e 
delle presenze appositamente costituito. 

 
COMPENSO ORARIO LORDO STATO Euro 25,00 – 12 Ore per ogni modulo (10 moduli) 
COMPENSO ORARIO LORDO STATO COMPLESSIVO MASSIMO : per n. 120 ore di servizio svolto fuori dal 
proprio orario di lavoro ordinario Euro 3.000,00. 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005874 - 01/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



Tale importo orario è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico 
dell’Istituto e dell’incaricato, nonché di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale 
che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. 

 
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni 
di legge. Nulla è dovuto a titolo di rimborso spese per viaggi e trasferimenti. 

 
I compensi saranno corrisposti, previa presentazione di time sheet dettagliato delle attività e delle ore 
svolte, a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti 
disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, 
indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 
Il compenso erogato con il presente incarico non da luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. 

 
ART. 4 - INCOMPATIBILITA’ 
La sottoscritta dichiara di essere a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e successive 
modificazioni inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci e 
pertanto dichiara di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa 
nazionale ed europea. 

 
ART. 5 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del Progetto 
è l’incaricata ovvero il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Patrizia Santini, come da nomina prot. n. 4471 del 
26/8/2024. 

 
ART. 6 – RIMANDO E FORO COMPETENTE 
Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dal Codice Civile. In caso di 
controversie il foro competente è quello di Milano e le spese di registrazione dell’atto, in caso d’uso, sono 
a carico dell’incaricato. 

 
ART. 7 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come modificato 
dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, contenente “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”, si precisa quanto segue: 
● soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a 
carattere giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 
● le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità 
del loro trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso; 
● i dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni vigenti in tema di Privacy; 
● l'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento 
ed ad ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n. 241/90; 
● l’informativa estesa sul trattamento dei dati è disponibile sul sito web dell’Istituzione Scolastica: 
https://ictrezzo.edu.it/ 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005874 - 01/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI

https://ictrezzo.edu.it/


La presente nomina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://ictrezzo.edu.it/ per la 
massima diffusione, nelle sezioni Albo online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita 
sezione all’uopo dedicata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Patrizia Santini 
(1)Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 

 
Il 03/09/2024 alle 18:16:06, 
Patrizia Manuela Santini ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005874 - 01/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI


	Art. 1
	Art. 2 Compiti
	Art. 3 Compenso
	Art. 4 Nomina
	ART. 4 - INCOMPATIBILITA’
	ART. 5 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
	ART. 6 – RIMANDO E FORO COMPETENTE
	ART. 7 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI

		2025-11-01T14:08:00+0000
	PATRIZIA MANUELA SANTINI




